
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349 Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 1521/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 111655/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: LILIAN VIANA FREIRE
CARGO/FUNÇÃO: 13o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1348
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Marabá/Pará
DESTINO(S): Itupiranga/Pará
PERÍODO(S): 08/03/2023 - 08/03/2023, 09/03/2023 - 09/03/2023, 
13/03/2023 - 13/03/2023, 17/03/2023 - 17/03/2023, 21/03/2023 - 
21/03/2023, 22/03/2023 - 22/03/2023, 30/03/2023 - 30/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diárias
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
Belém, 29 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1522/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 109953/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Soure
MATRÍCULA: 999.1681
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Soure/Pará
DESTINO(S): Ponta de Pedras/Pará
PERÍODO(S): 06/03/2023 - 08/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Tribunal do Júri - Participar de sessao do Tribunal do Juri na 
comarca de Ponta de Pedras/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
Belém, 29 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1523/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 108520/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: RAMON FURTADO SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: 10o Promotor de Justiça de Santarém
MATRÍCULA: 999.1557
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Santarém/Pará
DESTINO(S): Almeirim/Pará
PERÍODO(S): 27/02/2023 - 03/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
Belém, 29 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 921436

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

JULGAMENTO RECURSO ADMINISTRATIVO 
PROCESSO Nº 123398/2022

REF. CONCORRENCIA Nº 001/2022-MP/PA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE ENGENHARIA 

RECORRENTE:
RECORRIDA:

EMPRESA TEXAS CONSTRUÇÕES E ANEAMENTO LTDA-EPP
DECISÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
DECISÃO:
1.  Acolho as conclusões do parecer nº 133/2023-ASS/JUR/PGJ;
2.  Considerando os termos estabelecidos no art. 109 da Lei Federal 
8.666/93, conheço e julgo improcedente o recurso administrativo 
interposto pela empresa TEXAS CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA, 
mantendo a decisão da Comissão Permanente de Licitação que a inabilitou 
nos Lote I e II da Concorrência nº 001/2022-MPPA, pelo desatendimento 
do subitem 8.2.4.2.1.1 do edital;
3.  Acolho a impugnação formulada em desfavor da empresa IGF CONTRUÇÕES 
E SERVIÇOS EIRELI, e mantenho a decisão da Comissão Permanente de 
Licitação, que por fato superveniente, inabilitou a empresa nos Lotes I e II 
desta licitação, pelo não cumprimento do subitem 8.2.3.2 do edital;

4.  Encaminhe-se os autos à Comissão Permanente de Licitação para 
providências.
Belém, 31 de março de 2023.
César Bechara Nader Mattar Jr.
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 921936

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0139/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Alcenildo Ri-
beiro Silva, Carlos Stilianidi Garcia, Albely Miranda Lobato Teixeira e Gil-
berto Valente Martins;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça criminais de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
345/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça criminais de Belém, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça do controle externo da atividade policial e da tutela coletiva da segurança pública

I 1º LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO de 9/1 a 7/2/2023

II 3º LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO oficiar em processos, de 1º a 31/1/2023
SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU oficiar em audiências, de 9 a 31/1/2023

Promotoria de justiça criminal comum

III 3º ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA oficiar em processos, de 1º a 31/1/2023
SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES oficiar em audiências, 9 a 31/1/2023

Promotoria de justiça militar
IV 1º ARMANDO BRASIL TEIXEIRA de 9 a 13/1/2023

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 23 de fevereiro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0144/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 386/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, oficiarem perante o juizado especial cível e crimi-
nal de Paragominas, nos meses de 2023 indicados:

MÊS PROMOTOR DE JUSTIÇA
Janeiro/2023

CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSAFevereiro/2023
Março/2023
Abril/2023 PAULA CAROLINE NUNES MACHADOMaio/2023
Junho/2023 CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSAJulho/2023
Agosto/2023 PAULA CAROLINE NUNES MACHADOSetembro/2023
Outubro/2023 CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSANovembro/2023

Dezembro/2023 PAULA CAROLINE NUNES MACHADO

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 24 de fevereiro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0145/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as folgas da promotora de justiça Ana Carolina Vilhena 
Gonçalves;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de justiça criminal 
de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 907 e 
1376/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO NO-
BRE para exercer na promotoria de justiça criminal de Ananindeua, as atribui-
ções do 3º cargo, nos dias 16 e 17/2/2023, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 
PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 24 de fevereiro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional


